РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИЛЛЕРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
[image: Герб Миллерово ГП_ЧБ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.08.2025                                   № 586-П
  г. Миллерово

	О прогнозе социально-экономического
развития Миллеровского городского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации Миллеровского городского поселения от 27.08.2025 № 578-П «Об утверждении Порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Миллеровского городского поселения на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», Администрация Миллеровского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Миллеровского городского поселения на 2026 год и на период 2027 и 2028 годов согласно приложению, к настоящему постановлению.
1. Финансово-экономическому отделу администрации Миллеровского городского поселения при составлении проекта бюджета Миллеровского городского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов учесть основные показатели прогноза социально-экономического развития Миллеровского городского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Миллеровского городского поселения в сети Интернет.
1. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. главы Администрации                                                                                              Миллеровского городского поселения                                                 А.А. Локтев

Приложение
к постановлению Администрации
Миллеровского городского поселения
[bookmark: _GoBack]От 29.08.2025 № 586-П

Прогноз
социально-экономического развития Миллеровского городского поселения
на 2026 год и на период 2027 и 2028 годов

	Основные показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка
	Прогноз *

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	5
	6
	7
	8
	9

	Совокупный объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (без НДС и акцизов), по крупным и средним предприятиям

	в действующих ценах
	млн. рублей
	46 192,0
	44 813,7
	45 710,0
	46 669,9
	47 649,9

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	131,6
	97,0
	102,0
	102,1
	102,1

	в том числе по видам деятельности:

	Обрабатывающие производства

	в действующих ценах
	млн. рублей
	23 560,3
	28 235,8
	28 800,5
	29 376,5
	29 875,9

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	115,4
	119,8
	102,0
	102,0
	101,7

	Производство, передача и распределение электроэнергии, газа и пара

	в действующих ценах
	млн. рублей
	1 577,1
	1 787,5
	1 828,6
	1 872,5
	1 949,3

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	108,8
	113,3
	102,3
	102,4
	104,1

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, всего

	в действующих ценах
	млн. рублей
	7 614,2
	7 785,6
	8 097,0
	8 226,6
	8 391,1

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

119,4

102,3

104,0

101,6

102,0

	Оборот оптовой и розничной торговли

	в действующих ценах
	млн. рублей
	96,9
	198,5
	209,8
	218,2
	226,9

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	119,6
	204,8
	105,7
	104,0
	104,0

	Объем инвестиций за счет всех источников финансирования

	в действующих ценах
	млн. рублей
	1 117,7
	442,4
	446,8
	453,5
	461,7

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	44,6
	39,6
	101,0
	101,5
	101,8

	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»

	в действующих ценах
	млн. рублей
	75,5
	73,5
	73,5
	73,5
	73,5

	в сопоставимых ценах

	% к предыдущему году
	104,3
	104,7
	100,0
	100,0
	100,0

	Ввод жилья, всего **

	тыс. кв. м
	83,8
	102,8
	102,8
	102,8
	103,9

	% к предыдущему году
	104,0
	122,7
	100,0
	100,0
	101,1

	Численность работников всего (по полному кругу предприятий)
	тыс. человек
	9 425
	9 509
	9 509
	9 509
	9 509

	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	млн. рублей
	6 632,1
	7 230,4
	7 519,6
	7 820,4
	8 133,2

	% к предыдущему году
	117,3
	109,0
	104,0
	104,0
	104,0

	Среднемесячная зарплата
	рублей
	58 639,1
	63 364,7
	65 899,3
	68 535,3
	71 276,7

	% к предыдущему году
	118,6
	108,1
	104,0
	104,0
	104,0

	Оборот малых предприятий ***

	в действующих ценах
	млн. рублей
	4 165,9
	2 548,5
	2 653,0
	2 751,1
	2 847,4

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	118,8
	61,2
	104,1
	103,7
	103,5

	в том числе по видам деятельности:

	Оборот оптовой и розничной торговли ***

	в действующих ценах
	млн. рублей
	2 602,3
	1 328,9
	1 386,0
	1 438,7
	1 490,5

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	154,6
	51,1
	104,3
	103,8
	103,6

	Объем инвестиций в основной капитал по малым предприятиям                          (без микропредприятий)

	в действующих ценах
	млн. рублей
	135,0
	32,2
	32,3
	32,6
	33,0

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	51,7
	23,9
	100,2
	101,0
	101,2

	Численность работников малых предприятий (без микропредприятий) всего (по полному кругу предприятий)
	тыс. человек
	706
	725
	725
	725
	725

	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	млн. рублей
	367,8
	413,3
	429,8
	447,0
	464,9

	% к предыдущему году
	140,8
	112,4
	104,0
	104,0
	104,0

	Среднемесячная зарплата
	рублей
	43 385,2
	47 510,6
	49 411,0
	51 387,5
	53 443,0

	% к предыдущему году
	92,5
	109,5
	104,0
	104,0
	104,0

* Прогноз индексов-дефляторов по видам экономической деятельности на 2026-2028 г.г. на основании прогноза социально- экономического развития Ростовской области на 2026-2028 годы (Распоряжение Правительства Ростовской области от 10.07.2025 № 558)
** Прогноз на основании долгосрочного прогноза социально-экономического развития Миллеровского городского поселения на период до 2030 года

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
Миллеровского городского поселения
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Прогноз социально-экономического  развития Миллеровского городского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов сформирован в соответствии с Порядком и сроками разработки прогноза социально-экономического развития Миллеровского городского поселения, утвержденного постановлением администрации Миллеровского городского поселения от 27.08.2025 № 578-П «Об утверждении порядка  сроков разработки прогноза социально-экономического развития Миллеровского городского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», с учетом сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации.
За исходные данные приняты итоги социально-экономического развития муниципального образования Миллеровского городского поселения за 2024 год, информация, представленная структурными подразделениями администрации Миллеровского городского поселения, а также собственные расчеты.
	Показатели прогноза социально-экономического развития Миллеровского городского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 года разрабатываются на вариантной основе и формируются по видам экономической деятельности на основании прогноза социально- экономического развития Ростовской области на 2026-2028 годы (Распоряжение Правительства Ростовской области от 10.07.2025 № 558).
	Консервативный вариант разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.
	Базовый вариант среднесрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики города в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

image1.jpeg